MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro lninga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550
_!:-mail: eng11roducao@ufpi.edu.br - Telefones: (86) 3237-2212 / 3237-1861

ATA DA 97!! REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-CT/UFPI

1 Ao terceiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta
2 minutos, na sala de reuniões do bloco 09 (nove) do Centro de Tecnologia (CT), onde funciona o

3 Curso de Engenharia de Produção, reuniram-se os professores Francisco Francielle Pinheiro dos
4 Santos, Adriana da Silva Simões, Eulálio Gomes Campeio Filho, Francisco de Tarso Ribeiro
5 Caselli, Francismilton Teles, Geordy Souza Pereira, Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto, Maria
6 Alice Leite de Brito, Maria do Socorro Ferreira dos Santos, sob a presidência interina do
7 primeiro; além do técnico-administrativo Alex Ribeiro Correia Lima. Ausência justificada dos

8 docentes Matheus das Neves Almeida, Nayara Cardoso de Medeiros e Núbia da Silva Batista
9 Brandão, devido a afastamento para doutorado, e Francisco de Assis da Silva Mota em virtude

1 O de férias; Ausência não justificada: Francisco Humberto Freire Neto. Aberta a sessão, o
11 Presidente prosseguiu à leitura de ata da nonagésima sexta reunião da Assembleia. Por

12 solicitação dos docentes Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, Adriana da Silva Simões e Eulália
13 Gomes Campeio Filho, procedeu-se à retificação do quarto ponto da pauta, referente ao
14 Processo nº 23111.038704/2019-39, para maior clareza sobre a deliberação ocorrida, sendo a
15 retificação aprovada por unanimidade. Ordem do Dia: 1) Processo nº 23111.051026/2019-55
16 (Assunto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, PARA FINS DE PROGRESSÃO FUNCIONAL)- Interessado:
17 GEORDY SOUZA PEREIRA - Relator: Francisco de Tarso Ribeiro Caselli. Parecer: FAVORÁVEL.
18 Aprovado por unanimidade, nos termos do § 1º do art. 10 da Resolução nº 007 /92-CONSUN.
19 Informes: a docente Maria do Socorro Ferreira dos Santos pediu novamente a compreensão de
20 todos para que houvesse um melhor planejamento no horário e data das reuniões e evitassem
21 de marcar futuramente com início às 13:30h, por prejudicar o andamento das suas disciplinas,
22 cujas atividades iniciam-se às 14:00h. A Professora Adriana da Silva Simões criticou a inexist ência
23 de um Planejamento Estratégico das atividades do Curso, especialmente quanto aos planos de
24 capacitação docente, definição de metas a curto, médio e longo prazo, além do agendamento de
25 horários para evitar conflitos nas reuniões dos órgãos colegiados, sugerindo a possiblidade de
26 utilização de pessoal discente qualificado para auxiliar em tal tarefa. O membro Alex Ribeiro
27 Correia Lima comunicou aos demais sobre a implantação do Projeto Piloto de Controle de
28 Assiduidade e Pontualidade (ponto eletrônico) no CT, conforme Ato da Reitoria nº 1284/2019, e
29 portanto, desde o dia dois de setembro está sujeito a cumprir expediente das 13 às 17 horas e
30 18 às 22 horas. E como não houve mais nada a ser tratado, o Presidente da Assembleia deu por
31 encerrada a reunião e eu, Alex Ribeiro Correia Lima, Secretário do Curso de Engenharia de
32 Produção, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos
3 3 os membros presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

34

35

Teresina, 03 de setembro de 2019.

Presidente da Assembleia de Curso Í
Francisco Francielle Pinheiro dos Santos r 'v-- A J\.\v< :l

µ $#'

/
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro lninga, Teresina-Pial!í, Brasil; CEP 64049-550

!'-mail: engproducao@.!!fubedu.~ -Telefones: (86) 3237-2212 / 3237-1861

ATA DA 97!! REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO- CT/UFPI

37 Docentes

38 Adriana da Silva Simões

39 Eulália Gomes Campeio Filho

40 Francismilton Teles

41 Francisco de Tarso Ribeiro Caselli

42 Geordy Souza Pereira G<.oYá~ <:, <:>~ ;c_,~-,Á'\V' ~

Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto/,~~ = ,4/(' ~
~~ rJÍú-< /(JeÍf o&. ~(;Y

43

44 Maria Alice Leite de Brito

45

46 Técnico-Administrativo

47 Alex Ribeiro Correia Lima

Página 2 de 2